Q. P. Code: 760602

3pm to 6pm

-<0602 OApages

(Time: 2½ Hours)

[Total Marks: 75]

Note	:1)	All questions are compulsory.	
	2)	Figures to the right indicates full marks.	759
	3)	Question No.5 should attempt by Army, Navy and Air wing Cadets respectively.	76,
1.	A)	 There are 15 directorates in NCC. NCC is the largest youth organization in world. Land is a natural resource. On 'Left Turn' command we turn left at 45 degree. When we talk with our senior we should be in Savdhan position. Earthquake is a manmade disaster. Major is the higher rank of Associate NCC Officer. We should not conserve the forest. 	08
		9. Communication skill is one of the best qualities of leadership.10. There are three wings in Defence.	
	B)	Fill in the blanks (Any Seven)	07
		1. There are types of drill. 2 Country invented the drill. 3. In Savdhan position, the angle between two legs is 4. Unity and is motto of NCC 5 is DG of NCC. 6. The NCC established in India in year 7 awareness knew yourself. 8 is the Supreme Commander of all three armed forces. 9 is the first rank of Junior Commissioned Officer in Indian Navy. 10 is the highest Gallantry award in Indian armed forces.	
2.	(a)	Describe the structure of Organization of the National Cadet Corps.	08
	(b)	Mention the names of some of the National Heroes and write a note	07
.01	1000	on the significant role Played by any one of them in freedom movement. OR	
11/1	(a)	India Exhibits Unity in Diversity. Explain?	08
139		Write a brief accoung on National Cadet Corps.	07

TURN OVER

3.	(a) What is the role of NCC in conservation of Natural resource?	08		
	(b) What does trek teach us? Enlist the item of trekking gear.	07		
	OR	•		
	(a) Explain the safety Measures taken Dunng Cycling.	08		
	(b) What is rain water harvesting? What are its advantages for urban areas?	07		
	Salar Sa			
4.	(a) Mention the barriers to effective communication.	08		
	(b) Give a brief account on the command and control of Army.	07		
	OR			
	(a) Explain the various styles of leadership.	08		
	(b) What are the elements that Provide administrative cover to the fighting and	07		
	supporting arms.			
	The second secon			
5.	Write Short note on any Three of the following (ONLY FOR ARMY)			
	1. Ranks in Army.			
	2. Types of communication			
	3. Parts of 7.62 mm SLR rifle			
	4. Characteristics of wireless technologies.			
	5. War heroes.			
	OR			
	Write Short note on any three of the following (ONLY FOR NAVY)	15		
	1. Ranks in NAVY.			
	2. Principles of ship modeling.			
	3. Names of gallantry award winners.			
	4. SAR organization in the Indian Ocean.			
	5. History of Indian Navy.			
	OR			
	Write Short note on any three of the following (ONLY FOR AIR)	15		
	1. Ranks in Air Force.			
	2. Rules of the Air.			
	3. Aviation Medicine.			
	4. Laws of motion.			
,	5 Development of aviation.			
1/20				

मराठी भाषांतर (२^१/ु तास) (गुण: ७५) सूचना :१) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे. २) प्रश्ना समोरील अंक त्या प्रश्नाचे पूर्ण गुण दर्शवितात. ३) आर्मि, नेव्ही आणि एअर च्या विद्यार्थ्यांनी प्रश्न क्र ५ आपआपल्या विभागानुसार सोडवावा. १. अ. खालील विधाने चूक की बरोबर ते लिहा (कोणतेही आठ) 06 १) भारतात एन्.सी.सी चे १५ निर्देशिनालय आहेत. २) एन्.सी.सी ही जगातील सर्वात मोठी तरुणांची संघटना आहे. ४) 'डावीकडे वळा ' या आदेशावर छात्र डाव्याबाजुला ४५ अंशात वळतात. ५) वरिष्ठांशी संभाषण करतांना छात्र सावाधान असणे गरजेचे आहे. ६) भुकंप हे मानवनिर्मित विध्वंस आहे. ७) 'मेजर' ही एन्.सी.सी अधिकाऱ्यांची सर्वोच्च श्रेणी आहे. ८) आपण जंगलाचे संवर्धन करणे आवश्यक नाही. ९) संभाषण कला ही नेतृत्वाची प्रमुख गुण आहे. १०) भारतीय संरक्षण दलाचे तीन प्रमुख विभाग आहेत्. 00 १) कवायतीचे ----- प्रमुख प्रकार आहेत. २) -----देशात कवायतीचा शोध लागला. ३) सावधान स्थितीत दोन पायामधला कोन---- अंशाचा असतो. ४) एकता व----- हे एन.सी.सी. चे ब्रीद आहे. ५) ---- एन.सी.सी. चे DG आहेत. ६) रा.छा.से. ची स्थापना ---- साली झाली. ७) ----- जाणीव म्हणजे स्वतःला आळखणे. ८) ----- हे संस्क्षण दलाचे सर्वोच्च कमांडर आहेत. ९) नौदलातील ----- ही ज्युनियर कमिशन्ड अधिकाऱ्याची पहिली श्रेणी आहे. १०)----भारतातीय संरक्षण दलात काम करणाऱ्यांना दिला जाणारा सर्वोच्च विरता पुरस्कार आहे. अ) 'राष्ट्रीय छात्र' सेनेचे संघटन विषद करा

३) जिमन हे नैसर्गिक संसाधन आहे.

ब. रिकाम्या जागा भरा (कोणत्याही सात)

अ) 'विविधतेतील' एकता विषद करा.

ब) राष्ट्रीय छात्र संघटनेची थोडक्यात माहिती लिहा.

भारतीय स्वातंत्र्य सेनानीची नावे लिहून त्या पैकी एकाच्या कामगीरीचे वर्णन करा.

किंवा

मागे पाहा

06

06

00

3.	अ) राष्ट्रीय साधनसंपदेचे जतन करण्यामध्ये राष्ट्रीय छात्र संघटनेचे योगदान काय ते स्पष्ट करा.	06
	ब) पदभ्रमणातुन आपल्याला काय शिकवण मिळते?	00
	किं वा	
	अ) सायकलवरुन भ्रमण करतांना सुरक्षिततेचे कोणते उपाय योजतात ते स्पष्ट करा.	00
	ब) पावसाळी पाण्याचे नियोजन म्हणजे काय ते सांगुन त्याचे शहरी विभागासाठीचे फायदे काय ते सांग	II. 00
		J.
٧.	अ) संभाषणातील अडचणी काय ते विषद करा.	06
	ब) आर्मितील कमांड आणि कंट्रोल यावर थोडक्यात लिहा.	00
	किंवा	
	अ) नेतृत्वाच्या विविध शैली स्पष्ट करा.	06
	ब) एकरेषीय सुसंचनाचे फायदे आणि तोटे काय ते सांगा.	00
4.	खालीलपैकी कोणत्याही तीनवर योपा लिहा.	
	(आर्मि विभाग)	84
	१) आर्मितील श्रेणी	
	२) संभाषणाचे प्रकार.	
	३) ७.६२ एम. एम. स्वयंचलित बंदुकीचे वैशिष्टये.	
	४) बीनतारी तंत्रज्ञानाची वैशिष्टये.	
	५) शौर्य विर.	
	्रिवा किंवा	
	(नौदल विभाग)	84
	१) नौदलातील श्रेणी.	
	२) जहाज प्रतिकृतीचे तत्व.	
	३) शौर्य पुरस्कार विजेत्यांची नावे.	
	४) भारतीय समुद्रतील शोध आणि बचाव (SAR) संघटन.	
	५) भारतीय नौदलाचा इतिहास.	
	र् किंवा	
	(एअरफोर्स विभाग)	84
	१) हवाईदलातील श्रेणी	
	२) हवाई उड्डाणाचे नियम.	
	३) उड्डाणादरम्यान लागणारी औषधे.	
	४) गतीचे नियम.	
	🏈 एव्हीएशनचा विकास.	
